142

143  
Templo  
Corduben-  
sis adiſca-  
tio.

144

E 2 Res

stes ad concionem verba accommodatè fecit.

145  
Rer. ab Auellana da Hispali gesta.

Hispali Rector Iacobus Auellana da in templo Saluatoris per annum concionatus multa ciuitati, ac duo potissimum bona peperit, negotiatio-ibus ludique sublatius, per qua vulgo dierum festorum partem maximam profanam faciebat. Eoque Hispalensium se iusta pietas, & Auellana da auctoritas prodidit, quod cum ante confessum à prandio stratis passim lusorij tabulis viae ludientium circulus plene conspicerentur, quo primù die in eum Christianis indignum morem concionator inuectus est, ne vnu quidē vspiam eiusmodi cœtus apparuit. Dun vero confusa carcere vinclis sive horrandis, sive expiandi studia nauantur, non indigna memorares, vnde vigilare vindicem Dei oculum, mortales admonerentur, euenit. Circummissus Granata Index ad precipuas Beticæ vrbes anquisitum nefanda libidinis reos, Hispali inter carteros hominem reperi insimulatum ferini stuper. cumque testes duo crimen sacramento affirarent, incendio fontem bestiamque damnauit. Iamque licet habitu damnatorum induito reo, etiam restum collo circumdederat, protinus tracturus ad rogam, nisi qui aderant Patres, fortiter obstitissent, ne miser abfque confessionis Sacramento periret. Impetrari enim ex eo non porerat, vt, quando perditurus erat vitam mortalem, eternam consuleret, quod se innoxium omni affluatione contenderet. Conuenerat ad spectaculum, & exitum opperiebatur multitudo populi tanta, quanta non facilè antea vñquam: tamen Patrum duo raptim ad Iudicem elapsi, haud agre tenuerunt, vt supplicium in diem proximum differretur. Interim alius Pater, qui apud damnatum manserat, dum multiplici interrogazione pertinat, quam ob rem, à quibus, quo patro accusatus esset, argumentando, comparandoque omnia, eò venit, vt adhibitam calumniam vehementer suspicaretur. Adiutori & commonefacto Iudice, vt alterum item diem pena prorogaretur, quanquam ager, tamen exorat. Idem postero die, vt primù illuxit, cum bona Rectoris venia ad testes passuum inde quatuor millibus procul adit: dumque inuentos in agro seorsim interrogar, vterque demum faretur, ibi nihil eorum quæ detulissent, compertū: quin adeò subeunte pénitentia remedium tanti malis suppliciter exposcunt. Igitur alterum eorum in Collegium Pater adducit, qui apud scribam ad id à Iudice missum, coram idoneis testibus ipso in templo testimonium rettaet. Tum vero, quoniam cautio erat, ne, quod ab innocentie repellebatur, periculum in fontes recideret, tum is, qui adductus in urbem fuerat, post criminationem retextam sedulò abditus est, vt captato tempore in tutum furtum emitteretur: tum calumniator alter in agro cum cura premonitus, vt in tempore sibi consuleret. Verum cum neque is cauere sibi tempestiu voluisse, & alter latebre diffidens properè fugam cepisset, ambo comprehensi, & calumniam fassi, scuera talionis pena parato imberenti rogo cremantur: illi autem non vita solùm & fama seruata, sed donata etiam pecunia honos est habitus. Ceterum vt uno eodemque tempore iustitia Dei, & misericordia palam fe-

ret, ambo totius vitæ confessi noxas, pœmuniti-

que immortalitatis ferculo, nunquam deferentibus Paribus, cum claris pénitentia argumen- tis conflagrarent. Plerisque visum geminum ei iudicium, quod de Sufanna ac Senioribus diuina historiæ produnt. Iudeo gratias agebat Patri, qui tanto le discrimine liberasset: palamque pro firebatur, cum primù ad se ingredientem vi- disset, Angelum Dei sibi visum fuisse. Inter has diuinæ prouidentiæ notas dum feruerent Hispa- li pietatis studia omne genus, nec minus litterarum flagraret opus, sexcentique numerarentur disciplinarum, qua ad Latinam locutionem, & Humanitatem informant, auditores, illud acci- debat incommodè, quod per angustias inopiamque Collegij multi adolescentiū aditu Scholarum excludebantur: deinde alij, postquam sa- tis doctrinam, cuius copia erat, perceperant, di- sciplinatum grauiorum desiderio, haud sine ingenti suo, ingenti ciuitatis iactura dilabebantur. Ergo pietatis diuinæ frētus arca Rector Auella- neda ædificanda sumpsit auditoria quatuor. Et sufficit impensis tame si non leibus, arcæ illius inexhausta vena, propè mirabiliter vndiq; confluente stipe. Ciuitas ipsa Senatus consulto, quod ratum habuit Rex, digna estimatione perfecit & præsertim conferentia dignitate summā consiluit. Ita laxata sapientia sedes, & Kal. Septemb. letoriibus adiecta Musis Philosophicæ maturitas. Hæc incremera per id tempus Hispana Societas Deo proprio capiebat in terris, dum subinde haud paulò firmioribus amplificaretur in celo.

Hispalens  
Humanitatem  
et orationem.

146  
Divina ius-  
titia docu-  
mentum  
insigne.

147

storiæ & commonefacto Iudice, vt alterum item diem pena prorogaretur, quanquam ager, tamen exorat. Idem postero die, vt primù illuxit, cum bona Rectoris venia ad testes passuum inde quatuor millibus procul adit: dumque inuentos in agro seorsim interrogar, vterque demum faretur, ibi nihil eorum quæ detulissent, compertū: quin adeò subeunte pénitentia remedium tanti malis suppliciter exposcunt. Igitur alterum eorum in Collegium Pater adducit, qui apud scribam ad id à Iudice missum, coram idoneis testibus ipso in templo testimonium rettaet. Tum vero, quoniam cautio erat, ne, quod ab innocentie repellebatur, periculum in fontes recideret, tum is, qui adductus in urbem fuerat, post criminationem retextam sedulò abditus est, vt captato tempore in tutum furtum emitteretur: tum calumniator alter in agro cum cura premonitus, vt in tempore sibi consuleret. Verum cum neque is cauere sibi tempestiu voluisse, & alter latebre diffidens properè fugam cepisset, ambo comprehensi, & calumniam fassi, scuera talionis pena parato imberenti rogo cremantur: illi autem non vita solùm & fama seruata, sed donata etiam pecunia honos est habitus. Ceterum vt uno eodemque tempore iustitia Dei, & misericordia palam fe-

ret, postremo in mōro perspectum est. Quod cum applicandas tergo cucurbitulas medicus censuisset, ausquam inuentum in eo locum integrum ferunt, vbi applicarentur: adeò totum la- cererant proscideratque flagris. Populus omnis quasi parentem, communemq; palorem luxit, eo dolentius, quod in flore virtutis æuque duo- detrigesimo anno ætate est raptus. S. Francisci Reli-

149  
Ioannis Quadra  
Quadra  
virtus, &  
sobrietas.

150

Religiosi, qui & vltro preces pro ægro de sugestu indixerant, Collegium Canonicorū, Curiones, Sanctimoniales quoque Dominicanae suis quique separatim exequis magnifice honorarunt, pâssim diebus multis in ore omnium carmine illò perfonante, *Pretiosa in confusa Domini mors Sanctorum eius.* Agendi cum Deo, predicandi studium à puer adamarat; & inde egregia libi iam tum auxilia adfuisse profitebatur. Voluntariam quoque paupertatem puer voulit: adeò ad perfectum indoles fercebatur. Denique cùm quantum plurimum posset, placere Deo cuperet, & Societatis obseruata caritas ad se pelliceret; & fuerunt causa cur in eius configeret sinum, quo benignè exceptus, in eo ut sanctè egit, quantulum concessum est viuendi munus, ita securè peregit.

<sup>151</sup> *Ioannis Pauli.* Placentia Collegij Rector Ioannes Paulus (quem & Ioannem Aluarium appellabant) Granatenis origine mortem potius, quam vitam post annos Societatis fermè septendecim finiuit. Dudum enim cunctis artibus ex acri humore doloribus torquebaratur acerrimis. Cuius animi æquitatem constantiamq; vt ne ingemisceret, quidem vox vñquam audiretur, Medicis cùm stuparent, aiebat, si quispiam alius id, quod touto perferrebat corpore Ioannes Paulus, in uno manus aut pedis articulo pateretur, totam domum insani vocibus complecturum. Nec dissimulauit Pater cùm simpliciter aliquando quæsitus esset, vnde patientia illa, orisque serenitas oriretur, nasci ex interiori vñctione, qua Deus tot inter crucias animum suum reficiebat. Summè deditus erat precando Deo, & celestibus reputandis. Consuetudine lenis ac placidus, omnino fatuus ad petrahendas ad suum procreatorem animas administer. In oppido Sanlucari ad ostia Baetis amnis per duos annos domicilio, quod eo loci Societas habebat, praefectus, longum sit memorare quâma multa Apostolicae sanctitatis documenta ediderit. In templis, in foro, in compitis, in litora tum maximè cùm solutura stabant nouum in orbem clâsies, exaltabat in fortitudine vocem suam, annuncians omnibus regnum Dei, & scelerâ eorum; eos successu, vt lacryme vberes, vt homologeses feruide, & constantes ad honestum redditus sequerentur. Fuit cùm apparata exagitandis tauris in area, maximè templi venatione, domus Dei zelo ractus pro tempore foribus sublata, sic summos infimosque permouit, vt omisso ludo, concionanti operam hanc sine lacrymis darent: magno scilicet bono suo ad meliorem venationem traduci, qua non innoxia bellua, sed pestifera vitia, & dira tartari monstra exagitarentur: auditores diuinæ vocis efficti, qui futuri venerant immanis iudicii spectatores, vt dum pernicias imminebat ab oculis, per aures salutem haurirent. Ad hæc indigentium angustijs, ægrotantium doloribus, morientium periculis succurrebat negligenterissimus sui. Nam & intempesta nocte ad presbyterum vocatus grauiter laborantem, qui nisi ille exemplò opitularetur, auctum de anima sua clamabat, & geripile, & paulò antè pharmaco epoto, accurrit, & præsens solarium tulit. Adeò alienam animam vitæ anteponebat suæ. Passim autem

vrebbebatur, vt Euangeliū super ægros recitaret, quod pleriq; continuò leuarentur febribus magnis, nec pauci omnino liberarentur. Feminam quoque à dæmone diuexatam homologesi, & Euangeliū pronunciatione curauit. Quas res pari propemodum remunerabatur caritate populus. Nam, cùm morbi ipsum non infrequentes periculose prosterneret (id enim totis in aliena comoda versis conséquens erat curis) non modò precibus & votis, sed vita etiam sua vicaria offerenda valetudinē ei precabantur. Summo cum animi sensu de Christo Domino, sanctissimaque eius vita, & immensis meritis texebat priuatum publiceque sermones usque eò, vt interdum lacrimis obrutus medium dictioñem abrumperet, & concessionē mittere cogeretur. Ab hinc biennio prepositus Placentino Collegio Rectoram induxerat inter domesticos discipline perfectionē, vt domiciliū Angelorum potius, quam hominū videretur. Sacerdos, qui eius ab ultima ætate reuocataam confessionem paulò ante mortemcepit, cùm alia in eo dona Dei singularia, tuim florem illibatū virginitatis obseruavit. Mortienti adfuit Munnonius Ecclesiae Placentinae Canonicus, idemque facultatis Theologæ Salmanticensis Decanus, enixeque roganti, vt lui memor in celo esset, æger cùm aliquamdiu tacuisse, respondit, si Deus se conspectu suo dignaretur, eius memorem fore. Quod cum fide præstitum dubitare non licuit. Canonicus enim ex eo tempore nouis quibusdam intus in animo stimulis impelli ad omnem honestatē cœpit, cum illustriore notitia diuinae bonitatis, & grauiore dolore peccatorum suorum: repetitaque confessione generali ex ea, quam Romæ olim apud B. Ignatium instiuerat, multò seuerius exinde vita genus exorsus ad finem usque pertexit.

Multas hoc anno vrbes in Hispania quoque vastauit lues, Lucronium præcipue, & Cæsarauit <sup>152</sup> gustam ex his, que Societati incolerentur. Appearere & Barcinone cooperat, sed non processit. Hieronymum tamen Morillum eximia virtute fratrem Collegio eripuit, cui mysteria ultima Provincialis Cordelius sua manu adhibuit. Lucrij cùm initio plurimi plebeiorum destituti iacerent nondum contagione clare vulgata, eos Patres ad nosocomium deferebant: ibique corporibus simul eorum, simul animis medebantur. Cognita deinde pestilentia cùm locupletissimi quique vrbem deferenter, solique inopes reliqui fierent, Pater Petrus Martinus Rector bonam pecunie summam prouidè ex migrantibus corrogauit, qua necessitates pauperum leuarentur; præuidens fore quod euenit, vt digressis ditioribus miseram plebem fames pariter luesque circumuenirent. Principio pestis attracti prævercundia non audebant ad se Patres accersere, ne eos contactu inficerent. Quod cum Rector animaduertissem, luce sacra Deipara Elisabetham salutantiū suggestum progressus concionem mœstam digessit aliquot è factis familijs, qui alijs temporibus valde viles ciuitati erant, consolati instituit, denunciauitque neminem è sex, qui Collegium incolebant (pari numero sacerdotes, & laici erant) abiturum: quin adeò, quanquam malum publicum quam maximè dispicebat, tamen

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

E c 3. gratias

gratias agere Deo, quod tempus voluissest incideret, quo salutem vitamque suam dedicare ciuium bono possent. Proinde sine verecundia fidenter ac liberè, quandocunque opus foret, adirent, accererent. Quæ caritas misericordiam ad summum discrimen sua causa obeundum alacritatem clementibus maximum erat leuamen miseriatur. Tum ipse Rector ac ceteri sacerdotes non modo quod vocarentur, accurrere, sed etiam vicatum urbem obire, prouidentes, ne quem parentitiae expertem mors raperet. Sacerdoribus autem præcipue ad animarum curam intentis, ceteri Socij ad nutrimenta corporum stipem indigentibus diuidebant. In sanctis hisce caritatis officijs dum sola & vasta in vrbe cuncti certatum elaborant, primus omnium Rector, dum fauio confitenti aurem commodat, hausta lue, dein alij tres extinti sunt: Thomas Languas, & Michael Montielus sacerdotes, & non sacerdos Ioannes Scuderus. Omnes extra Collegij templum, quod id nondum dedicatum erat, sepulti. Nec domi sacram oleum habebant. Quod cum ad Patrem Rectorem rite inungendum sacerdos nomine Abecia è templo principe detulisset, & pro caritate, qua Patrem amabat, ad eius conspectum in lacrymas erupisset (inuenientur confidentem in lectulo in pendente è cruce Dominum, quem manu tenebat, oculis intèstissimè fixis) Pater tantisper obtutus in eum traducto, Quid est, inquir, quod fles? Si nosscs caritatem, qua propediem copulandi sumus, profectò lacrymis abstineres. Sub ea mactissima tota ciuitate decedit, & honestissimi exequijs, pheretro etià pulchre consperso floribus decoratus, triduoque post, vt ille prædictivile vilus erat, Abecia quoque est in calum ad caritatem perficiendam secutus. Is erat Petrus Martinius, de quo Tirone mentio est ultimo annali primæ partis Historiarum Societatis: oriundus ex oppido Ribafrecha dieceseos Calaguritanæ. Ac ripollens ingenio, rebusque Philosophicis bene cultus: ad hanc optimam pie-tatis indolem nauctus validè meditationibus delectabatur, per quas ad Dei cognitionem ex consideratione rerum naturalium ascenderet, cum cœpit ad Societatem interiori instinctu impelli. Raro aliud grauorem in tali deliberatione luctatum sustinuit. Sic persuasum habebat. Societatem sibi pro gehenna foretantur erat refugientis ingenij horror. Ex altera parte adeò manifestis incitatibus vocantis Dei documentis, vt tandem ita fecum decreuerit, satius esset gehennam illam subire, quam contumacem se Deo declarare. Hanc animi inductionem cum attulisset, mirum quantum opinione sua falsum se deprehendit. Profitebatur postea dæmonem, cuius tam proiecta audacia est, nunquam tamen tantum contra le aufrū, vt constantiam suam in suscep-ta Religione tentaret. Quin etià si Deus optionem sibi liberam daret fingendi cogitatione locum ex animi sui sententia, in quo mortalem vitam degeret, eumque ex vniuersa rerum natura siue in terra, siue in celo deligidendi, ne punctum quidem temporis alibi, quam in Societate futurum. Debent ei multum Lucroniensis Collegij primordia, quæ & opera sedulitate, & præclaris exemplis, atque etiam patrimonij sui parte, de-

nique pretiosa morte posuit, constabiliuit, ornauit. Pater Thomas Languas Lucroniensis erat sa-tis opulenta domo, recens creatus sacerdos. Iu-uerat & ipse Collegium expatriamento suo tribus propè millibus aureorum nummum. Salmanticae receptus annos sex in Societate vixerat obedi-ent ac piè. Montielo pagus nomine Lobus quatuor Lucronio leucis patria erat. Primus in Societatem Lucronij nomine dedit iam sacerdos, in qua quatuor penè annos vixit obedientiam rē impliè promptaque, nec ægris quidquam ferens, quam quod feuerius non acciperetur. Iohannes Scuderus etate iam mature manuum labore, ac religiosa industria egregie partes implebat suas, probatissimus Collegio, & ciuitati. His raptis tantum frates duo reliqui fuere, Franciscus Pen-naserrada, & Iohannes Sancius Patris Martinij sororis filius; quorum ramen illum bis, hunc semel pestilenta terigit. Ac demum Franciso ad vastitatem Patribus munciandam profecto, eò processit misera ciuitatis litigies, ut iam in Canonicum Medranum tota animorum, & in Iohannem Sancium tota iuuandorum corporum reci-derit cura, inter asilida vita discrimina, & im-men-sas æquinas. Ita Lucroniense Collegium non pestilentiae magis incendium absumpit, quam propè totum caritatis flamma gratum Deo sacrificium fecit.

Cæsaraugustæ numerosius Collegium erat: quare placuit Provinciali Cordeisio Rectorem Cæsaraugustæ Alfonsum Romanum ad loca integra cum sex gaudi pesti-lentes adiu-ti. octo autem parum sacerdotes, partim laicos sublido ægris relinqui. In delectuorum, qui mansuri in vrbe erant, haud exiguum certamen fuit, cum quisque sibi eam fortè optaret flagi-taretque. Incensi deinde eruditijq; Rectoris adhortationibus, & collationibus mutuis, qui delecti fuerant, magno animo & alacritate vitam suam saluti publicæ consecravit. Assidui in templo, vt confluentes, qui multi erant, exciperent: expediti ac celeres ad accurédum, quo-cunque vius vocaret (& cum medico pio conue-nerant, vt siue in necessitate offenderet, indicaret.) In quibusdam etiam parœcijs vel morte, vel fuga Curionum vacuis, expleuere Pastorum vi-ces. Restarunt rari erat exempli, tamque populo grata, eademque necessaria, vt cum quempiam ex eo manipulo, per vias huc illucque festinat-tem, quod caritas ducebat, cernerent, faustis sine fine precationibus prosequerentur. Sed hic quoque fidelium seruorum labores cœlesti Domino placuit præsenti mercede remunerari. Sex igitur ex octo sublati sunt, æquo numero sacerdotes ac laici, cum virtutum quisq; insignium viuens ac mortis documenta præbuisser. Primus omnium decepsit Iacobus Torrecilla Patris Petri Torre-cilla frater necdum expletò cirocino, insigni homo simplicitate, submissione, caritate, obe-dientia vero tanta, vt cum malis vis vsum ei men-tis aderisset, & interdum lectulo exugeret, interrogatus, quid ita surgeret, respoderet. Quia sancta obedientia iussit. Ad eò parendi studium cogitationi fixum inhæserat. Hic tamen, quia sub pestilentiae exortum cecidit, an ex peccatum obsequio causam traxerit mortendi, non cor-

154  
In pestilen-  
tium cura-  
tione mor-  
bi Lucronij

Petrus  
Martinius  
Rector,

155

Petrus Martinius, de quo Tirone mentio est ultimo annali primæ partis Historiarum Societatis: oriundus ex oppido Ribafrecha dieceseos Calaguritanæ. Ac ripollens ingenio, rebusque Philosophicis bene cultus: ad hanc optimam pie-tatis indolem nauctus validè meditationibus delectabatur, per quas ad Dei cognitionem ex consideratione rerum naturalium ascenderet, cum cœpit ad Societatem interiori instinctu impelli. Raro aliud grauorem in tali deliberatione luctatum sustinuit. Sic persuasum habebat. Societatem sibi pro gehenna foretantur erat refugientis ingenij horror. Ex altera parte adeò manifestis incitatibus vocantis Dei documentis, vt tandem ita fecum decreuerit, satius esset gehennam illam subire, quam contumacem se Deo declarare. Hanc animi inductionem cum attulisset, mirum quantum opinione sua falsum se deprehendit. Profitebatur postea dæmonem, cuius tam proiecta audacia est, nunquam tamen tantum contra le aufrū, vt constantiam suam in suscep-ta Religione tentaret. Quin etià si Deus optionem sibi liberam daret fingendi cogitatione locum ex animi sui sententia, in quo mortalem vitam degeret, eumque ex vniuersa rerum natura siue in terra, siue in celo deligidendi, ne punctum quidem temporis alibi, quam in Societate futurum. Debent ei multum Lucroniensis Collegij primordia, quæ & opera sedulitate, & præclaris exemplis, atque etiam patrimonij sui parte, de-

constat: litteræque eius temporis haud obscure negant. De ceteris nihil dubium est. Hi fuere Antonius Assentius item Tiro, sed veterana virtute cœloque matura, & Iacobus Diazius natione Lusitanus; & ipse ad opera manuū impiger, ad Religionis munia seruidus. Sacerdotes vero Ioannes Fernandius, qui iam sacerdos, & magno natus cum tribus ante annis in vicem Domini venisset, ita operam intenderat, tanquam supremā hora angustias diei laxitati contentionē adēquaturus. Dein Ioannes Paulus Moixa, qui & Tironibus Magister prefuerat, & Collegij tum erat Minister, ingenio lenis & placidus: ea morum & oris modestia, quæ pietatem intuentibus quondam ingeneraret. Denique Alfonsus Lozano vetustus sacræ palestræ annorum sexdecim, nobilissime athleta: olimque Valentia in eadem pestilentium cura exercitus. Valentia item Vicarius Rectoris, & Novitiorum institutor Cafar-augustæ fuerat: clarum industriae, nec minus virtutis, quoconque loco egerat, voce, aure, manu adeptus nomen, Gandiaque maxime: ubi inter certera ferunt feminam sex iam menses ē febris & doloribus acerrimis decubentem, cum peracto coram ea Sacro, Christi corpore impertillet, postridie, Lozani, ut omnes opinabantur, meritis, defisiē decumbere. Nunc maximè instabat, vrad Indias mitteretur, cum domini, quod longo petebat cursu, reperit, ut pro fratribus animam daret. Omnes ite procurati diuinis occubuere: eorumque quatuor, qui postremi cecidere, tumulo dedit Petrus Andreas tum Vicarius perpetuus maioris Ecclesiæ, postea sanctæ Mariæ à Columna Canonicus: cui cum multum debeamus, quod cum tanto suo discrimine nostris sodalibus & Sacramenta, & sepulturam præbuit, æquum fuit & id à nobis gratæ memoriam documentum reddi. Interim Socij, quix ex urbe secesserant, multa circum oppida dispertri lustrarunt, alij in neophytes Mauris, alij in veteribus Christianis excolendis opportunitate desudantes.

163 In Lusitanie domicilijs optimum ubique pretium laborum constituit. Cardinalis Henricus ab Eborenzi sed ad Oliipponensem translatus (nam tametsi haud pariter locuples est, eam præoptauit, ut quoniam administratio regia frequentius ibi tenebat, simul rem sacram commodiū coram proueheret) ut qui satis Academias Eborensis expertus erat commoda in iumentis institutione, & factorum copia ministrorum; continuò capitatagere de magno Collegio Oliippone quoque fundando, in quo protantæ amplitudine urbis ad priores sex Latinarum litterarum Magistros, quatuor adderentur, & præterea duo questiones conscientiæ pertrafactarent. Et additi sunt hoc anno Magistri Latinitatis duo: difficultates vero officiorum Marcus Georgius sacerdotum plus trecentorum concursu explicare exorsus in templo, donec auditoriū multitudinis capax extrueretur. Addidit vero & negotium, & auctoritatem Patribus Cardinalis. Namque cum ex recente promulgato Concilio concionatorum & confessariorum exploranda esset facultas, non modò de Societatis hominibus iudicium omne & prælens, & in futurum

Prouincialibus credidit cum in Lusitania, tum in Brasilia, & in India, quas in prouincias potestas eius, ut Legati Pontificij pertinebant: sed aliorum etiam omnium voluit cognosci probarique doctrinam à Patribus nostris. Quam onerosam, vulgoque inuidiosam prouinciamita Deo iuuante, modestia & sapientia gerentium temperauit, non modò vt publicè salutaris accideret, sed etiam Societatis nomini gratiosa. At vero Cardinalis dum omnes optimè pascendi sui gregis vias experitur, iussit etiam ex tota diæcœsi quinquaginta de Curionum, aut alioqui sacerdotum numero legi præstantissimæ ad pastorale officium facultatis, qui, quoad egregiè præceptis informarentur, Oliippone degenerat sublidis ab ipso suppeditatis. quorum in locum, ut quisque postea in parœcias suas dimitterentur, alijs deinceps, aliquæ succederent. Ita Collegium Oliippone, quod Lusitanica prouincia semen fuerat, & ad hanc diem maiestati urbis neque censum, neque molem parem habuerat; paulatim ad iustum quasi statutum adolescebat, ad eam denique amplitudinem, quæ hac tempestate certinatur, peruenturum. Inter hec vix creditu facile est, quantum Oliippone catechesis floreret: 164 Oliippone Horæ catechesis. eo tamen minùs est mirum, quod grauiissimi qui que Parrum, & Michaël ipse Turrianus catechistarum partes obibat. Diebus ante cineres puerilis catechesis potius telis, quam satellitum viminiisque, quod Princeps curabant, bacchanali licentia modus factus. Quod Regina cum animaduertisser, multò plures voluit per vias & compita spargi catechistas. Itaque alij Professorum domo, alij Collegio egressi ingentia puerorum agentes agmina, ad ea maximè intendere gradum loca, ibi, constitere, vbi plurima erat desiduum, vel licenter lusitanum turba. Arque ipsam Regina de religionis differentes initius, inuicemque interrogantes (iam enim Partis Ioannis Ramirij ita distinctum cum vidissent, similem fecerant Catechismum) puellas audire voluit, coquæ spectaculo mirificè delectata non indonatas dimisit. Sub annum extreum aula Almerinum translatæ, Regina Cardinalique infantibus, ut cosequerentur Patres, quoru[m] porrissimum vtebantur industria, domus insituenda fuit: in qua Socij numero septendecim habitarent, omnes præter Aduitores domesticos, in aulica pietatis cultura occupati. Ad domus ac templi apparatum Princes liberaliter contulere.

Brachara, & Barcellis, quod oppidum Brachara octo millibus distat, indefessa Ignatij Azebedi caritas cōsuetæ exultis more prouentuque. Postulantibus in quadragesima ieunij dies concionatorem Barcellenibus Ignatius eum laborem haud alteri demandandum ratus, ipsemet continuo, & pedes accurrit. Aduiente magna benevolentia ciues excepere; dumque certatim alij ad se inuitant, alij ad paratum deducere stolidum hospitium, ad xenodochium ille recta duerit: tum ad opus expedit manus. Nunquam cuiquam nec priuatim, nec publicè ullo impedio grauius, nec naunerum, quæ multa mittebantur, quidquam recipiens, in templo assiduus vel è suggestu loquens, vel è cella audiens, identidemque ad ægrotos, vel vindictos carcere euadens; post-

165 Almerini  
domicilium  
ponitur.

166 Ignatij A.  
zebedij ope-  
risa caritas

quam alienis animis consuluerat, raptim quo languidum suum sustineret corpus, emendicabat. Ter in hebdomada Barcellis dicebat, alii diebus in circumpositos discurrebat pagos, tet interdum in die locis diuersis concionem integrans. Inde ad concordiam, ad condonandas iniurias, cum se ipse Pater ad laesorum pedes supplicem pro reis interdum abiiceret, ad pudicitiam, ad aequitatem, denique ad rectos a prauis reuocati mores tam multi, vt, quamvis vnu pro multis Ignatius esset, aduocandus tamen fuerit Brachara socius, qui ab soluendis relipiscientibus ex copiosa pescium multitudine, quam Azebedij sagena conluserat, nauiculam ipse quoque suam completeret. Ad Algarbiorum regnum duo missi Olisippone rem praecellere gesserunt non magis sermone & industria, quam modestia, & cultu paupertatis, cum non modò in xenodochio diuerflarent, sed ipsi quoque, vt de Ignatio & aliis dictum est, donorum, quæ mittebantur, at tactu puras seruarent manus, eo hi quidem magis, quod Antistes, qui aduocarat, Hieronymus Olorius desiderari nihil sinebat.

168  
Res Indica.

Ad Indos quatuor sacerdos vna cum duobus laicis, terni duabus in nauibus vere abiuerunt: quorum Petrus Ramirius Antonio Noronias Proregi, cum quo ibant, viro optimè erga Societatem affecto, confessarius assignatus est. Goam ex baptifmorum celebritate Ethniconum conuersio reflorebatur. Huius initio anni additum est aliud non mediocre calcar. Aduenerant pau-<sup>171</sup>lo antè ab Sebastiano Rege ad Indos neophytes littere plena benignitatis. Eas litteras cum Lupo Vazio Goano Prætore, omnes circa Goam Ecclesiæ obiens Pater Franciscus Rodericus diebus Dominicis frequenter populo recitauit. Ea res tum per se ipsa Christianos erexit & confirmauit, tum fama latè celebrata Ethnicos blandè pellexit. Extremo Februario casus incidit, qui Goanos omnes perculit. Franciscus Cotinus Prorex repentina morte primis tenebris occidit. Diditus rumores, sed planè mendax, ferro extinctum. Reuera, vt intimeius familiarium contestati sunt, &c., qui eius curarunt corpus, dux de Societate, sine villa externa vi improuifum symptoma, quibus multis obnoxia est humana mortalitas, rectè valente opprefxit. Eius in locum è regijs schedulis suffectus est Ioannes Mendoza. Is cum face prosecutus erat Cotini funus: nominatusque de more est, cum iam situm esset cadaver, iam iamque terra in ieiencia. Quo loco maximè patuit, quam sint mutabiles, nec magni facienda hominum voluntates. Versa ad gratulationem, nouaque studia multitudine, ita repente è memoria excidit demortuus, vt diu, nec qui humum inieceret, nec qui respiceret eius cadaver, quisquam fuerit, donec tandem atrum quoddam & vile mancipium accedens initium fecit.

170  
In Salsettis  
Goanis  
Ethniconis  
mortus.

Idem sub tempore in Salsettis non leuis è tenui ortu motus exitit. Pater Petrus Colatus, qui rem diuinam in ea regione procurabat, dum Christianos inquisit in pago, cui Curtali est nomen, ad nobilem Brachmanem grauiter decubentem adiit, si posset ad veram vitam per ingruentem mortem compelli. Comites sequebā-

tur officij gratia indigenæ aliquot Christiani. Brachmans domū ingressus, qui aderant Ethnicorum, ne moram hominis conversioni offerrent, comiter iussit tantisper secedere. Hi digressi implent clamoribus pagum, vociferantes, Patrem velle per vim Brachmanem Christianum fieri, ac dicto citius pagani vniuersi congregabatur cum arcibus & sagittis: quas tamen haud ausi mittere, lapidum imbre effundunt, adeò ut agrè in arcem euadendi Colatio & comitibus spatiū fuerit; multique Christianorū, dum ad obtegendum pastore suum intentiorē quam ad seiplos curam adhibent, vulnerati sint. Ethnici non eo contenti facinore, cum eodem die Christianorum è pagis antrè aetæ turbæ prorsus ignarus Curtalim vnu è regijs Præfectus fortè venisset, malè sibi consicj, ratique ad cognoscendum de viacessisse, magna manu adoruntur, & crudeliter encant. Ad hæc, vt est cæca præcepitque malitia, ipsim nocte, quæ proximè confecuta est, fano cuidam suo subiiciunt ignem, & continuo Goam aduersus Colatum querelam, qua si accepta iniuria deferunt. In Brachmanum terras cum globo eum Christianorum irrumperem, domos inuaderet: nec solùm vi pertrahere homines ad baptismum, sed etiam fanis flamas injiceret: ad ultimum etiam sumptus armis impetum in ipsos fecisse: præterque fœdè fauciatos, contricidas complures. Verum incidit mendacij pater diabolus in foneam, quam fecit. Præfecto ad rem cognoscendam Goano Quæsitorem, diffidentes sibi Brachmane direpto pago, capessunt fugam, nec inquam, quamvis data fide, citati, credere se iudicio ausi sunt. Tum Raciolanæ arcis Præfectus, & Qualitor, peruersitate hominum planè perspecta, iussore admoueri delubris ignem, & idola communui; quorum plurima suis ipsi manibus pati cum voluptate & ira contriuere. Neque illa diabolo, cuiusque satellitibus vis aut fraus profuit, quo minus hoc anno Colatus centum ac viginti neophytorum adiectione Salsettana Ecclesiam propagaret. Post hæc gratius annona caritas faciunt Goam cœpit inuenire hieme, quæ in ijs regionibus Maio ferme mensē obrepit. Ad eam subleuādam calamitatem cum multis Socij è domestica tenuitate pauerunt, tum re in concionibus commendata cum excitauerunt in locupletioribus ardorem, vt, præter quamplurima, quæ ipsim distribuere, duo propè aureum millia dividenda ad Collegium miserint. Iam Septembri appropinquante, quo tempore classis è Lusitania fole appellere, magna erat Proregis, qui post triennium Cotinio succederet, expectatio. Brachmanum arioli vacias prædictiones dissipabant in vulgo; & quoniam cum maximè timebant, quamplurimi Constantiū Brigantium vaticinabatur venturum, fuitque qui adeò constanter: quinque naues quinto Idū Septembri appulserat, & ipsummet Constantinum assueraret, vt caput obligaret suum, si falleret. Ifque comprehensus ad euentum rei exspectandum, datus est in custodiam. Carterūm eam quoque ob rem vehementer Proregis nouus expetebatur, quod Malabares multis locis erant infesti Patribus: tum propria crat causa, vt legatio Sinica promoueretur. Quod is,

172  
Arborum  
vanitas.

qui ad breue quasi interregnum rem tum admis-  
trabat, negotium ab alio suscepimus successori  
integrum referuabat. Hancigitur inter expe-  
ctationem terrro Nonas Septembres Antonius No-  
ronia nouus Prorex quatuor nauium classe ad Go-  
anum litus applicuit, ariolo Brachmane cunctis  
diuinationis lute partibus falso : cui virgis caeo,  
vitae gratia facta est. Nauium principi S. Anto-  
nius: ceteris S. Vincenctius, Regina & Flos maris  
nomina erant. Sex è Societate (vti suprà indica-  
tum est) simul aduecti, cum Stephano Cordero,  
& Gomo Vazio laicis, sacerdotes quatuor, Pe-  
trus Ramirius, Petrus Parra, Petrus Mercatus,  
qui postea Rodericus cognomen assumpit, &  
Mattrinus Egusquo za. Prolpera admodum & fa-  
lubris nauigatio fuit. Prorex toto nauigationis  
curlu singulari liberalitate ægis egenis que pro-  
spiciens, refq; diuinis antiquissimas habens, vi-  
risimul ac Principis exempla optimi vectoribus  
cunctis proposuit. Apud Ramirium quinto deci-  
mo quoque die, quod postea etiam Goa perfe-  
uerauit facere, conscientiae maculas confessione  
eluebat. Eidem se viginti dierum spatio exerci-  
tationibus Beati Ignatii excolendum prebuit:  
quas generali totius vita confessione clausit.  
Goanum Collegium die vndecim millibus Vi-  
ginibus facto, qui dies Goa magnifico apparatu,  
& gratulatione maxima colitur, quoque instau-  
rari litterarum studia solent, sua præsentia hone-  
stauit. Patres ex Europa aduecti attulerant Io-  
beleum ijs, qui Ethnicorum vni baptisnum per-  
suauissent. Quo promulgato, ingens in Christia-  
nis indigenis Lusitanis que non vnum modò,  
sed quamplurimos Christo adiungendi certame  
accensum est. Fueru qui & debitoribus æs alienum  
ea causa ingens remitterent. Ita renatorum  
hoc anno apud Societatem Goa summa bis mille  
septingenti sexaginta. Haud minus in reliquis In-  
dieis oris efficax id Iobelai genüs incitamentū fuit:  
quod Petrus Vazius, & Ioannes Confalns dum  
Goa Damanum perfuerunt, extrema inter viam  
omnia passi sunt. Leucas circiter quadraginta  
proges in Saracenos Malabares incidunt. Lusi-  
tani, cum quibus nauigabat, impares ad pugnam  
viribus descendendu in litus, & fuga consulen-  
dum saluti censuerūt. Ergo cunctis hac illacque,  
vt quemque metus egit, dispersis, Patres in pro-  
xime silua latebras deferuntur. Hic, dum ab-  
diit, confidit, Saracenorū iam quidem manus  
effugerant, sed hostes domesticos ac minus exo-  
rables famei sitimque inuenere. Ignari loco-  
rum, exhaustis viribus per tenellas noctis despe-  
rata propè salute, suas Deo commendabant animas,  
summam illam calamitatem sanctissima  
eius voluntatis consideratione lenientes; cum  
inclinata iam nocte, in eos quædam mancipia  
(Deo sanè famulorum suorum memori deduc-  
te) incidere. Ab his domum Brachmane cuius-  
dam d'aduicti, ab eo hospitaliter accepti ac recep-  
ti sunt. Atque vt prorsus admirabilem Dei con-  
siliorum seriem animaduertas, hospes vbi sacer-  
dotes Christianos adesse vider, narrat ad mille  
circiter passus quodam iacere Christianos seruos  
grauiter vulneratos: ad quorū excipiendas con-  
fessiones Vazius raptim accurrit; haud obscurè  
tot per ambages eō perductus, ut arbituris ē terra

miseris sacerdotali clave patefaceret cælum.

Bazaini hoc primum anno ciuium postulatu  
tres Magistri prima literarum elementa, Latini-  
namque Grammaticam docere aggressi. Et me-  
rebatur id sanè ciuitas, quām quæ maximè stu-  
dioſa Societatis.

Christiani ore Piscaria magnam partem ex 178  
Manaria insula ad continentem rediere. Non est Res Piscaria  
admodum salubre Manaria cælum. Itaque de-  
ſeuientes hoc anno, qui superiore grassari ce-  
perant, morbi, cum neminem propè reliquissent  
intactum, Christianorum ad quatuor millia ful-  
tulere. Inde omnes summo perculsi metu, afflu-  
duis precibus antiquas postulare sedes. Georgius

*Res Piscaria  
ria ore.*

Temudius Coccinensis Episcopus, cuius in die celi  
sunt, facile permisit, ac Regis Bisnaga administristi  
hoc quidem initio haud inhumanè tractarunt.  
Duoru pagoru incolæ in Manaria, & Lusitani in  
arce substitere: eorumque cura P. Hieronymus  
Vazius. Erhaicou ibi ad sexcentos ab impietate  
hic annus abduxit. Verū præcipus labor Henri-  
ci ac Sociorū in subleuanda ægitorum calamitate  
versatus est. Nam, vt est ferme inops gens, & re-  
potitū nihil habent, eo quæ tantum, quod in dies  
querunt, necessitatē propulsant, vbi valetudine  
perdunt, fundos vna siuos, atque adeò penu om-  
ne amittunt. Quocirca Sociorum caritas, aspe-  
ritate temporum itimulante peropportuna eque  
animis atque corporibus non Christianorum  
tantum, sed etiam Ethnicorum remedia conqui-  
suit. Atq; Ethnicis eo etiam necessarium magis  
alienum auxilium erat, quo misérabilius iacebat,  
omnino derelicti ab suis; vt quibus pietatis Chri-  
stianæ ignota officia, & naturalis quoque caritas  
segnis est. At verò Sociorum meritis deliniti  
complures facilè persuaderi sibi etiam passi sunt  
vt salutis vnda peruerterentur. Felices profecto, à  
qualibus beneficiorum ea merces expetebatur, ac-  
cipere vt maiora vellet. Ita Deus ex nobis, vt Hom. 1. in  
ait S. Chrysostomus, nostram salutem emit. Sed epist. ad  
Ephes. bellus quemdam casus subegit. In prætereuntem  
vna è crucibus statutis in publico ventis imbrici-  
busque labefactata forte incidit, & vulnus in-  
flxit: ille diminitus ea plaga admonitus se, vt  
ficeret Christianus, interpretans, continuo vo-  
uit, si conualeceret, laturum cereum ad eadem  
sacram, & baptismu subiturum. Quod vtrumque  
mox voti damnatus cum fide praeflit.

In Molucis prosperè fides, præterquam in 179  
Amboino, progressu hoc quoque anno est, & Res Moluc.  
ad Tidorensis conuersionem regni porta ingens cœsor.  
est patefacta. Præter Andream, quem dixi supe-  
riore anno ad Christi transiē militiam, sex eius

regni Proceres altera quadagenarij ieiunij Do-  
minica, Ternate Patres celeberrimo baptismo  
initiarunt. De sancto horum consilio cum fama  
Tidore increbuisse, duo Príncipes, qui pro Re-  
ge vix decimū septimum agenti annum res ad-  
ministrabant, Ternatē aduolarunt, si quo mo-  
do demouere de sententia eos possent. Venimus  
hos quoque Patres caritate summa solertiaque  
aggressi, per pulere, vt faterentur sex Procerum  
consilium imitatione dignum, sequique ipsos vna  
cum populo Tidorensi, cum quodam regni flu-  
etus compoſiſſent, celeſti lauacro capita sub-  
dituros. Nec multò pōst duo Regis fratres natu-  
mino-

173  
*Sociorum  
ſex in India  
ex Europa  
prefatio.*

174  
*Antonij  
Neronia  
Proregis  
virtus.*

175  
*Iobelatum  
converſen-  
tib; unum  
India.*

176  
*Pericula &  
armina pro  
Euangelio.*

177  
*Dei prou-  
densia.*

minores baptizati sunt. Hæc cernens Ternatinus Rex Mahometana se cœtè dilatanda ad infamiam cupidas, idemque artifex simulandi perdoctus, fatis intelligens imminuiti fibi hoc magis opes, quo plures circa Regulorum ad Christum accederent, eoque magis Lusitanis Praetoris gratiam sibi necessariam, inuisitatem Patrem Malacareniam insolita humanitate exceptit, eidemque, ut postulabat, promulgandi suis populibus Euangeliū ea verborum liberalitate copiam fecit, ut se vñā cum filiis ē magis assiduis studiosisque auditoribus fore venditaret. Cum interim, & quæ alibi, & quæ præcipue in Amboino Christiani perpetiebantur, cuius clanculum fraude & opibus, euñque frater Cigilguzarata fierent. Sed Cigilguzarata, regni fraterni administer atroc & impotens apertius se in festum præbebat. Cuīus filius olim Christianus Franciscus nomine Goam hoc anno est missus. Præcedens in excolendis Mauritius, vnde præter careras arumnas, graues semper reuebat morbos, egregie laborans, in eam maximè rem incubuit, ut Christiani matrimonij sanctitate neophytes iungeret. Quippe solitante, quandocunque libitum esset, emittere domo vxores, & alias ducere, horrebant insolubilem Euangelicarum nuptiarum nexum. Diuersum in hoc genere virtutum inter Amboinorum inualerunt. Non solum ex contagione Mahometana plures singuli uxores ducebant, sed etiam veteri gentis more ex parentibus, quas quisque cuperet, virgines emebat pretio: vnde illud fiebat, ut locupletibus plurimas & lectissimas coementibus, tenuioribus vel nullæ suppeteret, vel quas prorsus nollent. Ad id extirpandum flagitium incumbebibus Paribus, quanquam summa vi potentiores obstiterent, continuò cœpit inter populum eo etiam ex capite Christiana religionis micare decus, & præstantia celebrari, quod omnibus honestarum nuptiarum præberet copiam. Mirum porro, & cum priscorum Christianis factorum conferenda constanter in Amboinijs, & alias ante, & hoc extremo, atque inequenter anno apparuit, suprema omnia Mahometanorum immanitate percessit, quemadmodum anno proximofusus, si Deo cordierit, exponam.

181  
Sinica legationis pro  
missione.

Sinica interim legatio lente, nec magna cum exitus spe processit, præsertim quod nulla obcam, quam dixi, causam auxilia Goa missa sunt. Namque pro deplorata penè res habebatur, cum insperata opportunitas, & Iacobi Pereria cura de integro excitauit. Bellum paulò ante cum Iaponibus, qui ad pradas abigendas maritimam Cantoniæ percurrebant oram, Sinæ gesserant. Perpetrato bello ad duo militem milia, quibus ob suspectum ducem stipendum non fuerat persolutum, in Cantonia suburbia haud dubitarunt imperium facere: eaque Mandarinis inspectantibus, nec prohibere valentibus, quippe quibus nulla erant in promptu copia, cunctaque gens inermis imbellisque, diripiude. Inde ad piraticam verū, nouem optimè in fructu luncis, portu ad receptaculum occupato, in eoque veteri vrbe, quam Tocanum vocant, communia, haud longius quam diei vnius iter ab Cantonia sita, terra marique assidue infestis, Cantonios in angustias summas redigerant. Nobile illud

emporium ab mercatoribus metu aliò auersis, & ab incolis ora maritima defrebatur. Eterat fanè nonnulla prædonum vis, sed pro reliquo gentis ignavia vñque cō formidanda. Quare Iacobus Pereria facile cōsā viris deleri posse intelligens, hanc obstringendi Lusitanis Mandarinis, introduceundæque legationis occasionem ratus, clanclum Thomam libertum suum, quo vtebatur interprete, Cantoniā mirrit, qui Ciumbo (id est nomen imperatoris suprema cum potestate rei militarem pro Rege administrantis) Lusitanorum ad coērcēdos prædones operam deferat. Ciumbas vñrum se tam prompta liberitate respōdit. Quod Thomas Amacaum reuersus haud arcanum habuit. Iohannes Pereria, penes quem erat tunc Praefectura, ergo tuli tamcam rem priuato confilio attenitā. Quanquam nemo erat, qui crederet fore, ut solita p̄e le gentes omnes delipeere Sinatum natio ad peregrinorū descendere auxilium, suarumq; infirmitatem virium palam omnibus facere antimum induceret. At enim sine necessitate compulsi; siue, ut alieno periculo suum propulsarent, haud multò post Ciumbi nomine Mandarinus ē primis postulans opem Amacaum venit. Tum coacto concilio Lusitanorum præcipiū ad vñum censuerū omnes nulla ratione cunctandū. Nam æquum videbatur ijs auxilio esse, quorum esset in patria, nec parum Lusitanis quoque ipsi infestī damnoisque piratae erant. Præterea plurimum id ad amicitiam archiū coniungendam, & conciliandam nomini Lusitanio auctoritatem valebat: adiunquique eo beneficio legationi arque Euangeliō pandi posse speserat. Ludouico Mellō duce trecenti iure Lusitani optimè ad pugnandum, & ab animis, & ab armis instructi. In Sinarum nauigij, in que suas Lusitani bombardas imposuerant, duas distributiā partesibant: alteram Mellus, quem dixi, alteram Iacobus Pereria ducebat. Sic enim Ciumbo viuum est, ut pars piratas inuaderet, pars occupato freti ostio intercluderet fugam. Suis quoque militabat sumptibus: & quoniam Dei præcipue tractabant causam, expiatis per confessionem animis, celestique pane confirmatis, pleni fiducia, bonaque spe contendebant. Existimabut Ciumbus difficilem fore pugnam, aut certè diuturnam. Piratæ, ut procul videre Sinatum luncos, homines quoque Sinas rati, obuiā raptaū occurunt. Sed vbi Lusitana clare confecta signa, Lusitanorū auditi bombardarū fragores, & Mellus inuehebatur infestus, veluti stupore correpti, abiectis armis, magna pars in mare delapsi in evilla prorsus iactura nostrorum semi-hora spatio in potestate propè cuncti veneret. Ciumbus præ admiratione dixisse fuit felicem enim vero eum Regem, cui tale hominum genus pareret: dignumq; qui toti præslet orbi terrarū. Præclaram hanc victoriat gloriā partam absuit quin incōsiderata quorundam avaritia corruperet, captos prædonū luncos tradere postulanti Ciumbo cunctantium. Quam rem & Mellus, & præcipue Iacobus Pereria euertere. Is ad amictiam avaritiae suspicionem Ciumbum aliquens, non statim redditos dixit luncos, quod qui ceperant, proximia Lusitanorum militum erga duces obsecrantia, nihil, nisi explorata eorum

182

183

184

rum voluntate faciunt. Ad quæ haud minus ingeniosè & callidè respondisse Ciubus fertur: Atque ego idcirco postulaui, sciens me paulò pōstrogatum iti à vobis, vt reciparem. Idem dicitur, cum iussit Lusitanorū cladem diuidi, præterquam quid id ratio postularet belli, dixisse ea re cognitum iri Lusitanorum mores, quām in genio simplici ac bono esent, quamq; fiderent Sinarum genti. Peteria mirē in huius hominis animū insinuauit. Vt quæ calentem recentis beneficij contemplatione comperit, vrsit, vt legationis negotium pro suo suscipere: quod cū facturum prolixus pollicitus esset, simul Patri Emmanueli Texerie Cantoniā adiuncti, ut ipse corā tem promoueret, potestatem fecit.

Dum igitur Sinarum regni circumscriptus vnde diquie tentatur aditus, in Iaponia Cosmus Tarianus Vocoxiura profugus, Tacaxim regni Bungensis oppidum, quemadmodum anno priore commemoratum est, petij, vt inde neophytorum animos epistolis inter eos terrores & discrimina cōfirmans, rei totius exitum expectaret. Damianum, & Augustinum Iaponios exordio anni auxilio Villela Meacum milit, & ad Regem Bungi Almeidam, vt ad Præfectūm Tacaxianum commendatitias impetraret litteras. Rex erat ea tempestate in urbe Yosuqui; cuius cūm alijs sēpè, tum hoc maximē tempore mirum erga Christianas res studium apparuit. Lætatus Cosmum in suis versari finibus, non solum protinus Almeide ad Præfectūm epistolam dedit, imperans vt Cosmo aream ad templum, ad eisque ad habitandum datet, fierique Christianos, quicunque vellet, permitteret: verū paulò pōst alias litteras ad cunctos regni sui Proceres, Patrem Cosmum, remque Christianam impensè commendans, adiecit. iterumq; post duos mēnes cognito in suis popularibus haud multū profici, duas edidit tabulas, quarum alteram Cosmus apud se haberet, alteram vnuis ē Socijs, qui in pagis septem ab Tacaxi leucis (Canaxirū nuncupant) versaretur; ea quæ tabulas egregiè ornatas, auroq; distinetas vtrō ad Cosmum transmisit.

Tria ijs dicebat: Primū, licere in suo regno quibusvis fieri Christianos. Deinde posse propolite erant, qui quacunque ratione cœlestis doctrinæ praecones impedire leuisset. Postremo declarabat valde sibi placere, non in præsens dumtaxat, sed in omne posterum tempus tota sua di tione Euangeliū promulgari. Neque tabulis modò, quām esset erga disciplinam Christianam affectus, sed corā etiam verbis expreſſit. Etenim cū Bonziōrum quidam ex Omuranis Arimanisque tumultibus audaciam naūti, ausi essent petere, vt ipse quoque noſtrōs homines ē sui regni finibus amandaret; quippe qui deos Iaponios contumeliosè proſcinderent, hominum vorarent corpora; & quocunque accederent, vafitatem exitiumque inueherent; respondisse sic